Χαῖρε, κεχαριτωμένη, χαῖρε, ἡ ἀεὶ διαφυλάττουσα καὶ περισκέπουσα τὸ πτωχογενὲς ἡμῶν φῦλον ἐν πειρασμοῖς, ἐν κινδύνοις, καὶ ἐν διαφόροις συμφόραις. Χαῖρε, κεχαριτωμένη, χαῖρε, ὅτι οὐδεὶς ὡς σὺ πλὴν Θεοῦ τηλικούτον κεκληρονόμηκεν ὄνομα, ἡ τοιαύτης πώποτε τέτυχε δόξης. Χαῖρε, ἡ ὄντως ὑπερευλογημένη, χαῖρε, δί' ἣν ἡμεῖς σήμερον ὑπερκοσμίως τὴν ὑπερκόσμιον ταύτην πανηγυρίζομεν ἡμέραν. Χαῖρε, ἡ ὄντως ὑπερευλογημένη, χαῖρε, δί' ἣν ἡμεῖς σήμερον, ἔορτὴν ἔορτῶν, καὶ πανήγυριν πανηγύρεων πανδημεὶ ἔορτάζομεν. Χαῖρε, ὄντως ὑπερευλογημένη, χαῖρε, δί' ἣν ἡμεῖς σήμερον ἀγεληδὸν ἐπαθροιζόμεθα ἐν τοῖς σοῖς ἀγιοβάτοις ναοῖς, καὶ μεγαλοφώνως σε γεραίρομεν. Χαῖρε, ὄντως ὑπερευλογημένη, χαῖρε, δί' ἣν ἡμεῖς σήμερον δίκην μελισσῶν ἐπισυναγόμενοι πληθύνομεν τὴν ὕμνολογίαν, ὡς σὺ τὴν προστασίαν. Χαῖρε, κεχαριτωμένη, χαῖρε, δί' ἣν ἡμεῖς σήμερον φωτοφοροῦντες λαμπρῶς ἐν Ἐκκλησίᾳ σε μεγαλύνομεν. Χαῖρε, ὄντως ὑπερευλογημένη, χαῖρε, δί' ἣν ἡμεῖς σήμερον τὰ τοῦ Δαΐδι σὺν τῷ Δαΐδι, καὶ τὰ τοῦ ἀγγέλου σὺν τῷ ἀγγέλῳ ἀνεκινήσαμεν λόγια. Χαῖρε, ὄντως ὑπερευλογημένη, χαῖρε, δί' ἣν ἡμεῖς σήμερον οἱ αἰχμάλωτοι ἐπαινέται ταύτην ἔξυφάναμεν τὴν τετραπλῆν τῶν χαροποιῶν προορήσεων πεντακοντάδα· ἀλλὰ παράτεινον τὸ ἔλεός σου, πανάγαθε Δέσποινα, τοῖς γινώσκουσί σε, καὶ ἵδε ἐπὶ τοὺς δούλους σου καὶ

collocant, et te semper contuentur. Ave, gratia plena, ave, quae nobis semper humilibus praesidio es, nosque ab omni ira iusta et comminatione eximis. Ave, gratia plena, ave, quae semper custodis et lustrando foves egenum genus nostrum a temptationibus, periculis, variisque calamitatibus. Ave, gratia plena, ave, quoniam nullus praeter Deum tale tantumque nomen sortitus est, aut talis unquam gloriae compos fuit. Ave, quae vere super omnes benedicta es, ave, propter quam hodie, supra quam ferat mundus, excellentiorem mundo diem celebramus. Ave, quae vere es super omnes benedicta; ave, propter quam hodie solemnitatem solemnitatum, et celebritatem celebritatum populo omni coacto agimus. Ave, quae vere es super omnes benedicta; ave, propter quam nos in sacratissimis tuis basilicis congregamur, ut te alta voce collaudemus. Ave, quae vere es super omnes benedicta; ave, propter quam hodie apum more una intus collecti hymnorum cantum multiplicamus, uti nobis tu defensionem. Ave, gratia plena, ave, propter quam nos lumina gestantes, te splendide in Ecclesia extollimus. Ave, quae vere es super omnes benedicta; ave, propter quam nos hodie Davidis cum Davide, et angeli cum angelo oraculis praelusimus. Ave, ave, quae vere es super omnes benedicta, ave, propter quam nos hodie captivi laudatores quadruplicem hanc salutatarium compellationum pentacontadem contexuimus. Caeterum, optima Domina, misericordiam extendas

*661 ἐπὶ τὰ ἔργα σου, καὶ κατεύθυνον πάντας εἰς ὅδὸν εἰρήνης, ὅτι πάντων οἱ ὄφθαλμοὶ εἰς σὲ ἐλπίζουσι, καὶ σοῦ τῇ μεσιτείᾳ τὴν καταλλαγὴν τὴν πρὸς τὸν Γεόν σου καὶ Θεόν, καὶ * Θεὸν ἡμῶν ἐσχήκαμεν· φῶ δόξα, φῶ κράτος, φῶ σθένος σὺν τῷ ἀνάρχῳ αὐτοῦ Πατρί, καὶ τῷ ὁμοφυεῖ καὶ ἀγίῳ Πνεύματι, νῦν καὶ ἀεί, καὶ εἰς τοὺς ἀπεράντους αἰώνας τῶν αἰώνων. Ἐμήν.

*662 tuam in eos qui te neverunt: ac respice in servos tuos, et in opera tua, et cunctos dirige in viam pacis: quoniam omnium oculi in te spe-
rant, teque sequestra, reconciliationem cum Filio Deoque tuo ac
Deo nostro nacti sumus: * cui gloria, cui imperium, cui robur cum
ipsius experte principii et eiusdem naturae Patre et sancto Spiritu,
nunc et semper, et in infinita saecula saeculorum. Amen.

IN ANNUNTIATIONEM B. V. MARIAE¹

PG 96, 643 Iam tempus est, fratres dilectissimi, ut hac Davidica voce ex- 2070
clamemus: *Quam magnifica sunt opera tua, Domine; omnia in sa-
pientia fecisti.*² Etenim praesens solemnitas festivitatum nostrarum initium est, et nostrarum solemnitatum caput: unde orta est salus nostra, ac lex nostra initium habuit. Nos enim eramus prius avitae ac primigeniae rebellionis rei, et adiecto illi insuper gravissimorum peccatorum reatu, facti eramus tenebrarum incolae ac regionum mortis, nec ullus ex prophetis a Deo missis, et sanctis iustis, lumine nos illuminare poterat, redimendo a peccatis et nequitia praevaricationum nostrarum. Quamobrem creator ipse redemptor evasit, nosque sui ad nos accessus lumine illustravit, quemadmodum propheta ait: *Populus qui sedebat in tenebris vidi lucem magnam:*³ nobisque commissa sunt secreta adventus eius, cum ipse Gabrielem angelum misit annuntiatum miracula incarnationis suaे. Hodie nostra dies solemnitatum nostrarum * est origo, et salutis nostrae initium. Hodie Filius Dei, qui temporibus anterior est, nunc temporis hominis Filius fit. Hodie initium est renovationis humanae naturae. Hodie facta est abolitio peccati primigenii. Hodie sanctificata est nostra natura, Creatoris in ipsa inhabitazione. Hodie digna evasit ut archangelis dominaretur. Hodie completum est tempus de quo prophetarum oracula personuerunt. Hodie tempus completum est,

¹ Exstat inter op. dubia Ioan. Damasceni (cf. Lau 170).

² Ps. CIII (CIV), 24.

³ Isa. IX, 2.

quod sanctorum et electorum mentes desiderabant. Hodie Adam Creatori suo de progenie sua templum aedificavit, in quo tectus habitaret, et quod redimeret: Mariam virginem pretiosam, benedictam, sanctam, puriorem naturae Adamicae partem, et humanae stirpis reginam: puram, qua nulla usquam corpore purior invenietur in omni genere humano: sanctam, qua nulla inter creaturas futura est intellectuales quoad animam sanctior: gloriam Israëliticae gentis, ac stirpis Davidicæ lumen: de qua avus ipsius David exclamat, propheticam vocem attollendo: *Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam, et obliviouscere populum tuum, et domum patris tui: et concupisces Rex speciem tuam.*¹ Haec illa est, * cuius puritatis pulchritudinem concupivit Rex coelestis, misitque ad eam ministrum suum Gabrielen, ut ipsam salutatione laetitiae compellaret, certioremq[ue] faceret, esse se a Creatore electam, dicendo: *Ave, gratia plena; Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus.*² Et quomodo benedicta non esset, et gratia plena, cum qua creaturarum Dominus fuit, copulando sibi ex ea templum quo opem generi ipsius afferret? Hodie qui format res omnes visibles et invisibles, effinxit sibi imaginem humana. Hodie qui producit omnes creaturas spirituales et materiales, produxit sibi carnis figuram. O misericordiae Creatoris abyssum, et excellentiam descensus eius! Etenim cum ipse plasma suum liberare vellet, semet exinanivit, et accepit formam servi, similitudine inventus ut homo.³ O beneficiorum magnitudinem quae nemini pervestigabilis est! Nos enim rebelles in eum fuimus: ipse vero curam nostri suscipit. O bonorum istorum abundantiam, quorum pretium aestimari non potest! Nos equidem maxima peccata commisimus: ipse vero nos liberalitate sua ab eis redemit. Ipse sibi onus imposuit quod nos ferre oportebat, emitque nos sanguine crucis suae, ac liberavit a vinculo servitutis. Gloria sit magnitudini maiestatis eius, cuius non est finis.

*645

Quando angelum vidit Maria, turbata est ob sermonem eius, secumque cogitare coepit, undenam esset ista salutatio. Angelus vero dixit et: Ne timeas, Maria; nacta es gratiam Dei. Ecce concipies in utero, et paries filium: et vocabis nomen eius Iesum. Hic erit magnus, et filius Altissimi vocabitur. Et dabit ei Dominus Deus sedem David patris eius; et regnabit in domo Iacob in aeternum, et regni eius non erit finis. Et ait Maria: Quomodo verum esse comperiam quod hoc mihi futurum sit, quando virum non cognosco? Angelus respondit, et dixit ei:

¹ Ps. XLIV, 11, 12.

² Lc. I, 28.

³ Philipp. II, 7.

*Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi. Ideoque sanctum in te genitum vocabitur Filius Dei. Et ecce Elisabeth cognata et ipsa concepit filium in senectute sua, et hic mensis sextus est illi quae vocatur sterilis: quia difficile non est apud Deum omne verbum. Et dixit Maria: Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum. Tunc recessit angelus ab ea.¹ Profecto gloriosa haec et illustris inter mulieres, gratiam nacta est apud Deum, cum ab eo electa est, ut corpus ex ipsa sumeret compingeretque ex sancto eius sanguine; ut ei non fuerit in anterioribus puritate similis, nec futurus in posterioribus pari sanctitate praeditus. Nestorium itaque vecordem et amentem pudeat. Nam sanctum quod ex perpetua virginе Maria natum est, Filius Dei appellandum erat, descendente in eam Spiritu sancto, eique Altissimi obumbrante virtute. Atque clare etiam angelus * Trinitatis sanctae nominationem expressit, dum Spiritum sanctum, Altissimumque virtutem, et sanctum ex ea genitum. Quin etiam manifesto indicavit substantiae Deitatis sanctissimae unitatem, voluntatisque simplicitatem. Non enim persona Patris, ac persona Spiritus sancti corpus assumpserunt. Incarnatio aeterni Filii facta est voluntate Patris, atque opera Spiritus sancti.*

•646

Laudetur initium benignitatis illius quae comprehendi nequit. Certe nobis angelus sospitationem protulit, cum eius nobis intellectum fixit, dicendo: « Nulla res apud Deum difficilis est »: ipsaque Maria, cum eximiae sanctitatis esset, excellentiam nobis monstravit humilitatis suae, angelum excipiendo, eique fidem integrum posito timore adhibendo. In ea itaque completum fuit prophetae dictum: *Sed quem respiciam, dicit Dominus, nisi ad modestum, placidumque, ac reverentem sermonem meum?*² Iam certiores facti sumus, fratres, novimusque collatum nobis hac die nobilissima dierum beneficium; in ea, inquam, solemnitate, quae caeterarum est solemnitatum principes. Gloriam itaque praedicemus illius glorificatione spirituali, eumque laudemus, collata nobis ab eo munera perpetuis praeconiis celebrantes, et gratias agentes ea gratiarum actione quam bona opera comitentur, offeramus ei sacrificia bonorum operum integra et absque vitio. Unusquisque quod valet, et quod vires ipsius assequuntur, offerat. Ac Deus quidem hoc iussit: *Non apparebis in conspectu meo vacuus.*³ Ipse autem summe laudabilis, qui omnium est bonorum causa, varias etiam donorum species suscepit, cum ipse omnia gratiarum genera impertiatur; laetaturque ob propensum offerentis